

## 10月人民币收平 汇率仍将持稳

◎本报记者 李丹丹 ○编辑 杨刚

昨日，银行间外汇市场美元对人民币的中间价为1美元对人民币6.8281元，人民币比前一交易日升值4个基点，美元对人民币即期报价为6.8278/79。

本月第一个交易日，美元对人民币的汇率为6.8270。回顾这一个月，美元对人民币的中间价一直在6.8270-80附近小幅震荡，基本稳定。

而在远期市场上，汇率并没有这么平静。月中海外无本金交割市场(NDF)美元对人民币一年期报价一度创下14个月来的新高，为6.6328，市场对人民币升值的预期骤起。而后，由于美元对人民币的中间价一直保持平稳，对人民币短期升值的预期也慢慢平息。

中国外汇交易中心最新数据显示，美元对人民币3个月远期报价升水15个基点，显示了市场对人民币对美元汇率短期持稳的预期。离岸市场上，NDF美元兑人民币一年期报价也升至6.6885。

摩根士丹利大中华区首席经济学家王庆认为，美元最近下行压力大，给新兴市场及亚洲市场的货币造成明显的升值压力，但是他预计明年年中之前人民币不会升值。因为如果允许人民币渐进式地升值，就会对人民币造成单边升值，不仅短期内对顺差缓解无效，而且还会引起大量热钱流入，造成顺差加剧。

交通银行首席经济学家连平则表示，为消除市场对人民币的升值预期，建议汇率政策还是以维持人民币兑美元基本稳定为主。但是他预计，明年人民币升值压力会强于今年。

## 震区农村金融机构 重建完工率已达37%

◎本报记者 苗燕 ○编辑 杨刚

银监会副主席蒋定之在全国农村合作金融系统对口支援工作座谈会上透露，目前，四川、甘肃、陕西三省灾区农村合作金融机构网点恢复重建规划项目已完工516个，占规划重建项目的37%。

汶川特大地震发生后，银监会与中国银行业协会共同发起农村合作金融系统对口支援活动，支持地震灾区农村合作金融机构恢复重建工作。据不完全统计，截至2009年9月末，全国农村合作金融系统通过各种途径向三省地震灾区提供实际到位援助资金共计2.39亿元，其中通过对口支援渠道提供资金8592万元。

蒋定之要求，继续加大对对口支援力度，共同帮助灾区农村合作金融机构在2010年全面完成受灾农村合作金融机构灾后重建任务。北京农商行、辽宁省联社、山东省联社、重庆农商行、吉林省联社和湖南省联社在前期援助的基础上，再次向四川省联社捐赠资金，共计2400万元。

## 市场动态

### 北京市金融工作局与深交所签订合作协议

昨日，北京市金融工作局与深圳证券交易所签署《北京市中小企业上市培育工作合作协议》，内容涉及信息交流、合作、培训与研讨、调研、人员交流与互动、联络人制度等六个方面。双方将通过合作共同加强中小企业上市资源培育，共同推动上市公司再融资和并购重组等工作，共同加强证券市场知识宣传和投资者教育工作。

北京市金融工作局今年3月份成立以来，就与深圳交易所建立了工作联系，双方在上市后备企业培训、研究在京建立远程开市中心等方面已经开始合作。合作协议的签订为双方搭建了一个更好的合作平台。(刘雨峰 但有)

# 上市券商前三季度赚得162亿元

## 中信证券三季度净利同比微增

◎本报记者 杨昌 马婧妍  
○编辑 杨刚

中信证券今日公布三季报，第三季度净利24.64亿元，同比仅微增6.66%；1到9月，共实现净利润62.91亿元，每股收益0.95元。至此，国内十家上市券商三季报全部出齐，今年1月至9月合计净利162亿元。

### 中信证券业绩符合预期

截至9月底，中信证券总资产额为1803.12亿元，比去年年底增长31.72%；归属母公司股东的每股净资产为8.75元，比2008年末微增4.99%。

国泰君安证券研究员认为，中信证券三季报符合预期。尽管今年上半年A股市场迅速回升，但中信证券由于自营盘规模相对较小、金融资产处置收益降低等因素，投资收益比去年同期不升反降，拖了业绩增长的“后腿”。

公司前9个月仅实现投资收益25.36亿元，同比显著下降57.81%。对比公司半年报可以发现，中信证券有近一半投资收益为7至9月取得，前三季度公司公允价值变动共亏损8568



中信证券前三季度盈利162亿元，较去年同比增长43.97%。其中，仅中信证券、海通证券总资产在千亿元级别之上。

### 上市券商总资产4578亿元

今年1月至9月，国内上市券商归属于上市公司股东净利润合计达到162.3亿元，较去年同期增长34.05%。其中十家上市券商在第三季度合计净利57.9亿元，较去年同期增长145.06%。

截至今年9月底，十家上市券商

总资产合计4578.4亿元，较去年年底增长43.97%。其中，仅中信证券、海通证券总资产在千亿元级别之上。

由于受益今年以来股市上涨、交投活跃，经纪业务仍然担当着“顶梁柱”的重要地位。上市券商今年前三季度代理买卖证券净收入合计224.8亿元，较去年同期增长50.18%。

自营业务也改变去年“拖后腿”的命运，成为券商利润的另一主要贡献。

投资收益与公允价值变动收益合计口径估算，上市券商今年1月至9月自营收益47.6亿元，同比增长23.04%。此外，伴随今年三季度IPO重启，券商承销业务也逐渐显露复苏的势头。

多家券商研究机构认为今年以来券商业绩在预期中复苏，由于判断四季度证券市场走势震荡，他们多数认为具有较强周期性的证券行业未来几个月或难有超预期表现。

# 中国太保前三季度净利40亿

## 年底发H股“有戏”

◎本报记者 黄蕾 ○编辑 杨刚

作为最后一份登场的保险股三季报，中国太保31日交出的成绩单符合市场预期。今年前三季度，中国太保实现净利润146.83亿元，同比增长4.8%，基本每股收益0.53元，同比增长3.9%。

投资方面，前三季，中国太保实现投资收益146.83亿元，同比略降约0.9%；公允价值变动收益为1.25亿元，去年同期则亏损6.95亿元。一位保险资深研究员告诉记者，若从披露的上述相关数据来

推算，中国太保前三季总投资收益率为4.73%，全投资收益率为4.52%，略逊色于中国人寿和中国平安。这从中国太保三季度每股净资产较中期下降约3.27%上也能看出端倪。投资表现逊色于其他两家，主要是因为今年年初以来太保的权益类仓位比例较低，上半年股市反弹的力度没有充分享受到。

由于今年上半年业务结构调整成效明显，中国太保业务含金量大大提升，9月寿险保费不但恢复增长，而且增速较高。前三季实现产、寿险保费收入778亿元，预计全年保费收入将超过1000亿元。

另据了解，中国太保将于11月赴港接受上市聆讯，年底前有望登陆香港交易所。发行价折算成人民币不高于23.52元，此次发行不超过10亿H股。据知情人士透露，中国太保管理层团队近日已赶往香港，与当地律所商讨招股说明书修改事宜，同时拜访潜在国际投资者，为随后正式路演铺路。

与三季报同时披露的还有中国太保向旗下子公司增资的议案。经审议通过，中国太保和太保产险其他股东将对太保产险进行增资25亿元左右，增资价格参照太保产险2009年6月30日的每股净资产值。

# 招行前三季净利同比下降三成

◎本报记者 石贝贝 ○编辑 杨刚

降息周期对于招商银行集团特定资产负债结构的负面影响仍在持续。招行集团今日公布的经营业绩显示，今年前三季度实现净利润130.78亿元，同比下降31.16%；三季度单季净利润48.16亿元，同比下降16.30%；前三季度基本每股收益为0.68元。

分析人士认为，招行侧重于零售业务的资产负债结构在降息周期中受影响较大。由于三季度仍处于降息周期之下，招行营业收入减少是导致其净利润同比增速下滑的主要原因。

今年三季度末，招行集团实

现营业收入378.32亿元，其中，净利息收入290.07亿元，同比下降18.97%，下降的主要原因是受央行持续降息影响，净利息收益率降幅较大。净利息收入在营业收入中的占比为76.67%。手续费及佣金净收入同比上升5.46%，手续费及佣金净收入占营业收入16.33%。

招行集团资产质量仍保持稳定。三季度末，该集团不良贷款总额为97.33亿元，比年初增加0.56亿元；不良贷款率为0.83%，比年初下降0.28个百分点；不良贷款拨备覆盖率245.10%，比年初增加21.81个百分点。

招行仍面临补充资本的压力。

三季度末，招行集团资本充足率为10.54%，比年初下降0.80个百分点；核心资本充足率为6.61%，比年初增加0.05个百分点。而在10月下旬，超过220亿元人民币的A+H配股议案。招行董事长秦晓此前表示，如果融资规模为220亿元，招行核心资本充足率和资本充足率有望分别达到8.59%和12.6%。

截至三季度末，招行集团资产总额为20169.01亿元，比年初增长28.32%；负债总额为19293.96亿元，比年初增长29.31%。贷款及垫款总额为11697.65亿元，比年初增长33.78%。客户存款总额为15,834.94亿元，比年初增长26.61%。

## 兴业银行三季度净利 同比增长16.17%

◎本报记者 邹靛 ○编辑 杨刚

兴业银行今日公布的三季度业绩报告显示，三季度实现净利润33.49亿元，同比增长16.17%。前三季度，实现净利润95.72亿元，同比增幅1.54%；其中第三季度实现营业收入80.34亿元，创出历史单季新高，实现净利润33.49亿元，同比增幅16.17%，扭转了上半年盈利同比下降的形势。

截至报告期末，兴业银行资产总额12663亿元，较年初增长2454亿元，增幅24.04%。各项贷款总额为6939亿元，较年初增长1945亿元，增幅38.94%。

截至三季度末，兴业银行保持了良好的资本充足水平，目前资本充足率为10.63%，核心资本充足率7.50%。此外，兴业银行第三季度实现不良贷款余额与比率“双降”，其中不良率创出历史新低。

## 华夏银行前三季净利 同比下降14.9%

◎本报记者 周鹏峰 潘琦 ○编辑 杨刚

今日公布的华夏银行三季报显示，前三季度该行实现净利润26.43亿元，同比下降14.9%。不过，在前三季净利同比下降的同时，其盈利水平则逐季回升，净利率明显提高。

在净利润同比下降的同时，该行中间业务收入则增长迅速。前三季，实现中间业务收入12.2亿元，同比增长26%。

与此同时，该行不良贷款余额及比例也实现“双降”，拨备覆盖率提升明显。另外，今年以来，华夏银行资本充足率始终保持10%以上，特别是三季度，该行积极挖掘资本潜力，引导分行优化风险资产结构，提高资本使用效益。

## 机构一线

### 中行出资300亿元 支持中国航天科技集团发展

30日，中国银行与中国航天科技集团在京签署300亿元《战略合作框架协议》。此次协议签署成为双方合作的一个崭新起点，中行将依托其多元化业务平台和海内外一体化经营优势，支持航天科技集团发展军民两用产业、提升自主创新能力、实现“军民结合、寓军于民、协调发展”，并以此带动和促进我国国防装备现代化建设和军民结合产业化发展。(周鹏峰)

### 永隆银行前三季度 实现税后净利6.89亿港元

招商银行股份有限公司今日同时公布了其

## 3000点鏖战或将延续 震荡向上趋势仍未改变

◎本报记者 张欢 ○编辑 杨刚

昨日，在28只创业板股票上市首日集体飙升及隔夜美股利好的带动下，沪深两市大幅跳空高开，沪指一举收复3000点大关。午后，创业板个股涨幅收窄，沪深两市高位回落，沪指失守3000点，报收2995.85点，涨幅1.20%。

本周周K线没能延续三连阳走势，以阴线报收。但从月线上看，十月大盘却稳中有升，连续拉出两根月阳线。

多数券商认为，三季报未能超预期、解禁高峰及对通胀预期管理的担忧是大盘徘徊不前的三大主因。从短期来看，市场并无重大利好或利空消息，股指仍将围绕3000点做箱体震荡运动。但从中长期看，全球经济回暖迹象日益明显，美元贬值将利好地产、有色、煤炭、金融等重要板块，大盘震荡向上趋势仍未改变。

展望后市，通胀预期管理和美元贬值将成为决定市场走势的关键因素。市场人士认为，美国三季度GDP结束四连跌的局面，从技术上确立了本轮经济危机已经结束，刺激计划何时退出开始摆上各国央行的议事日程。

对于中国而言，通货膨胀在近期出现的可能性微乎其微，短期内适度宽松的货币政策不会改变，但通胀预期主题开始逐渐浮出水面，地产、有色、能源等通胀预期概念板块将具备一定的投资机会。

而从短期来看，分析人士表示，家电板块最为市场人士所看好。受今年家电下乡等一系列优惠政策影响，家电行业的销售额快速上升。此外，家电行业依靠强大的议价能力和成本控制能力使得毛利率大幅上升，家电行业仍具备较大的投资空间。

## 黑石首只人民币私募基金 即将启航

◎本报记者 郑晓舟 ○编辑 杨刚

著名的私募股权投资公司百仕通(又名黑石)旗下的首只人民币私募基金即将启航。百仕通(中国)股权投资管理有限公司30日正式在上海浦东揭幕，并将担任新基金的管理人。

据了解，陆家嘴金融发展有限公司已与百仕通(中国)股权投资管理有限公司就双方合作签署了原则性协议。

在今年4月国务院发布推进上海“两个中心”建设意见、上海召开贯彻“两个中心”建设会议后，浦东即快速行动，发布了《浦东新区加快推进上海国际金融中心核心区建设的实施意见》，明确了浦东建设金融核心区的功能定位和目标，提出了近期推进的各项任务措施。作为上海国际金融中心核心区功能和主战场，浦东高度重视股权投资企业的融资功能，先后出台了内资股权投资企业和外资股权投资企业的扶持政策，支持股权投资企业在浦东落户和发展。相关人士表示，百仕通的人驻，将对各类金融机构和股权投资企业进入浦东起到很好的示范作用。

上海市委副书记、浦东新区区委书记、区长姜磊、副区长严旭、百仕通集团董事长、首席执行官及联合创始人苏世民出席了揭幕仪式。

上海证券交易所以前收市									
项目	前收盘	开盘	最高	最低	收盘	较上交易日涨跌幅	平均市净率	市净率	市盈率
上证180	7,110.82	7,242.36	7,295.90	7,177.04	7,186.21	75.39	1.06	23.76	—
上证50	2,349.02	2,394.06	2,413.78	2,371.31	2,376.03	27.01	1.15	22.60	—
上证综指	2,960.47	3,007.25	3,027.13	2,983.93	2,995.85	35.38	1.19	25.98	—
A股指数	3,106.73	3,155.93	3,176.76	3,131.35	3,143.88	27.15	1.19	26.03	—
B股指数	205.86	207.44	209.98	207.30	207.95	2.09	1.01	17.87	—
红利指数	2,487.65	2,529.85	2,540.88	2,503.56	2,508.99	21.34	0.85	—	—
新股指数	2,510.13	2,549.90	2,566.64	2,529.98	2,540.06	29.93	1.19	—	—

上海证券交易所以前收市									
项目	成交股数(亿股)	成交金额(亿元)	买价总额(亿元)	市价总值(亿元)	流通市值(亿元)				
上证180	4,256,032.27	56,615,450.437	—	—	180	142	31	7	
上证50	2,153,888.56	26,556,037.988	—	—	50	45	4	1	
总计	10,500,495.824	117,604,307.384	16,410.22	165,927.44	100,247.91	902	710	151	41
A股	10,463,731.881	117,317,995.102	16,286.68	165,222.82	99,554.61	849	668	142	39
B股	36,763.943	286,312.282	123.53	704.61	693.29	53	42	9	2

深圳证券交易所以前收市									
项目	前收盘	开盘	最高	最低	收盘	较上交易日涨跌幅	平均市净率	市净率	市盈率
成份指数	12,193.16	12,427.10	12,491.72	12,294.19	12,297.16	104.00	0.85	—	—
综合指数	1,043.95	1,059.08	1,064.40	1,051.05	1,053.97	10.02	0.96	39.58	—
A股指数	1,096.44	1,112.51	1,122.21	1,103.85	1,106.95	10.51	0.95	38.77	—
B股指数	531.82	534.54	541.50	534.54	537.40	5.58	1.04	18.89	—
深证100指数	4,198.72	4,272.30	4,298.86	4,232.06	4,237.98	39.26	0.93	—	—
中小板指数P	4,745.38	4,805.03	4,843.55	4,771.05	4,792.93	47.55	1.00	—	—
创业板	4,605.20	4,674.76	4,710.06	4,635.68	4,654.38	49.18	1.06	—	—
深证创新	6,317.31	6,391.57	6,466.65	6,355.97	6,403.26	85.94	1.36	—	—

深圳证券交易所以前收市									
项目	成交股数(亿股)	成交金额(亿元)	买价总额(亿元)	市价总值(亿元)	流通市值(亿元)	上市家数	上市公司数	下家数	庄家数
成份股	899,059,021	13,413,437,374	—	—	—	50	41	7	2
中小板	1,348,488.172	23,407,995,894	746.10	12,607.67	5629.45	300	215	76	9
总计	4,826,506,446	54,435,716,254	3,825.19	49,964.56	30,654.71	810	616	153	41
A股	4,731,252,302	53,883,530,818	3,675.20	49,141.24	29,839.12	756	572	149	35
B股	95,254.144	552,185,436	149.99	823.32	815.59	54	44	4	6

中国债券市场		香港证券市场		内地期货市场		人民币汇率		每日指数市场指标	
项目	收盘	项目	收盘	项目	收盘	项目	涨跌	项目	涨跌
沪深300	3280.37	恒生指数	21,752.87	黄金1006	230.68	1美元	6.8281	上证综指	2995.85
上证100	3241.52	恒生综合指数	2092.48	铜1009	51200.00	0.88102	-0.00007	上证50	2376.03
中证500	3354.49	恒生中国企业指数	302.69	豆一1009	3606.00	13.00	-0.00653	沪深300	3280.37
中证金债	127.00	恒生中国企业指数	4018.08	豆油1005	7224.00	1.00	0.09226	深证成指	4792.93
中证香港	1460.55	创业板指数	691.00	白糖1005	4620.00	13.00	0.1291	深证综指	4732.94